
Viešosios įstaigos Pranciškonų gimnazijos laikraštis. Eina nuo 1995 metų

Jūsų rankose – 50 – asis, jubiliejinis, ,,Esu“ 
numeris. Kodėl toks leidinio pavadinimas?.. 
Kai Mozė paklausė Dievo, kas jis yra, šis at-
sakęs „Esu“. Taigi Dievas yra pati būtis, pats 
gyvenimas...  Apie Pranciškonų gimnazijos 
džiaugsmus ir rūpesčius, jos mokinius, moky-
tojus, vadovus ir rašo „Esu“: laikraščio pusla-
piuose išsakome, kas esame, kuo gyvename...

„Esu“ pradėtas leisti 1994 - 1995 mokslo 
metais. Jo iniciatorė ir pavadinimo autorė 
– abiturientė Ramunė Šimaitytė. Laikraščio 
kūryba ir leidyba jau penkiolika metų rūpi-

nasi Jaunųjų žurnalistų būrelis, vadovaujamas 
lietuvių kalbos mokytojos Daivos Ataitės. Bū-
relio nariai leidžia ne tik „Esu“ - jie rašo ir į 
rajoninius, respublikinius spaudos leidinius, 
dalyvauja įvairiuose konkursuose, o kai kurie 
net tapo profesionaliais žurnalistais !..

Malonaus jubiliejinio „Esu“ numerio 
skaitymo!

Laikraščio „Esu“ redaktorė

... Man antruoju 
Kristumi vadintas 
šventasis pirmiausia 
yra Dievo ieškojimo 
pavyzdys. Turtingo 
pirklio sūnus nuėjo 
ilgą Dievo pažinimo 
kelią... Iš šventojo 
Pranciškaus Asyžie-
čio išmokau įžvelgti 
Kūrėjo kibirkštį, Jo 
dvasią kiekviename 
sutiktame, pamatyta-
me Dievo kūriny...

Linkiu, kad ir į 
Jūsų gyvenimą įsilietų šventasis Pranciškus. 
„Atverkite širdis Dievui! Ieškokite Jo, nes Jis 
jau jus surado ir laukia, kol jūs jam atversite 
širdis ir gyvenimus, kad pripildytų juos savo 
Džiaugsmu, Ramybe ir Gėriu“.

Jūsų sesuo Danutė Ančerytė FMSC,
5 – 8 klasių  kapelionė

,,Ši Gimnazija man - tar-
si antrieji namai; čia mane 
supa draugiški ir supratingi 
bendraklasiai, jauki aplinka. 
Mokytojai taip pat rūpestingi. 
Teigiamai vertinu ir tikybos 
pamokas. Neįsivaizduoju šios 
mokyklos be tradicinių rengi-
nių - ,,Talentų šou“, ,, Kaziuko 
mugės“.

Agneta Dirmeikytė, 16 m. 

� Gimnazijoje 2010-2011 mokslo 
metais dirba 82 mokytojai, socialinis bei 
specialusis pedagogai. Dvasiniais moki-
nių reikalais rūpinasi du kapelionai.
� Šiais metais Pranciškonų gimnazi-

joje mokosi 872 mokiniai, suformuotos 
32 klasės.
� Pranciškonų gimnazija yra pati pi-

giausia Lietuvoje privati mokykla : vie-
neri mokslo metai čia kainuoja 150 litų. 
Pažangiems nepasiturinčių šeimų vai-
kams mokestis už mokslą  mažinamas 
arba visai netaikomas.

Sveiki, Pranciškonų 
gimnazijos laikraščio  

„Esu“ skaitytojai!

Nuotraukoje - Jaunųjų žurnalistų būrelio nariai ir jų vadovė mokytoja Daiva Ataitė.

,, ... Tiems, kurie savo žurnalistinį kelią, kaip ir aš, pradeda kartu su „Esu“, linkiu 
būti gerosios žinios nešėjais, sugebančiais matyti  šviesiąją šio pasaulio pusę bei gyvai ir 
įdomiai apie tai rašyti.

 „Esu“ gerbėjams linkiu būti gerais skaitytojais – tokiais, kurie moka atsirinkti informaciją, 
nėra lengvatikiai ir moka skaityti, nes skaityti laikraščius ir žiūrėti žinias ... reikia išmokti. 
Bet tai - jau  kita tema, kuria galbūt vertėtų kalbėti, pavyzdžiui,  šimtojo „Esu“ numerio 
išleidimo proga ☺... “ 

Diana Jomantaitė, „Pajūrio naujienų“ žurnalistė

Ką manai apie savo mokyklą? 
Kaip jautiesi Pranciškonų gimnazijoje?..

Spalio 5-oji  - 
Tarptautinė 

mokytojų diena
„Mokytojas yra tarsi 
tiltas, per kurį vaikas 
pasiekia tautos 
ir pasaulio kultūros 
lobius.”
  K. Pukelis 

Mieli 
mokytojai,

širdingai 
dėkojame, 

kad esate ne tik  
mūsų tiltai 
į pasaulio, 

tautos kultūros 
lobyną, 

bet ir mūsų 
kolumbai!..

Gimnazijos mokinių 
parlamentas

ESU   NR. 50

,,Labiausiai  patinka šv. 
Antano rūmai, skaitykla, 
plokščiaekraniai televizoriai, 
draugai, Kaziuko mugė... 
Mokykloje jaučiuosi pavar-
gęs, nes mokytojai neleidžia 
miegoti☺. Kalbant rimtai, ši 
Gimnazija labai jauki, patin-
ka aplinka, atmosfera,  esan-
tys žmonės. Čia niekada ne-
nuobodu...“

Paulius Latakas, 19 m. 

,,Žiniomis apie Gimnazijos is-
toriją pasigirti negaliu, bet žinau, 
kad ją įkūrė brolis pranciškonas 
Augustinas Dirvelė OFM. Šioje 
mokykloje man labiausiai patin-
ka pertraukos, šv. Antano rūmų 
skambutis, draugiški žmonės, 
linksma atmosfera... Patinka čia 
vykstantis tradicinis ,,Talentų 
šou“, taip pat ,,Para su teatru“.

Ūla Bendikaitė, 15 m.

,,Man labiausiai patinka 
jos aplinka, vykstantys tra-
diciniai renginiai (ypač kar-
navalai), griežti, bet teisingi 
mokytojai. Nepeikiu ir uni-
formų, nes su jomis atrodo-
me solidžiau ...“

Donatas Butkus, 16 m.

,,Gimnazijoje labiausiai pa-
tinka smagūs renginiai, ryti-
nės maldos. Lankau kvadrato 
būrelį, jaunimo organizaciją 
JES. Na, o santykiai su mo-
kytojais būna gan įvairūs, tai 
priklauso nuo mūsų, moki-
nių, elgesio, nusiteikimo...“

Agnė Česnavičiūtė, 12 m. 

,,Ši mokymosi įstaiga nuo mažens 
man labai patiko - čia vertinamos, bran-
ginamos tradicijos. Labiausiai patinka 
IVG  klasėje vykstantys renginiai: Šimta-
dienis, Paskutinis skambutis, Išleistuvės 
- atestatų įteikimas bažnyčioje... Tiky-
bos pamokas lankau nuo pirmos klasės:  
mokydamasi(s) šio dalyko gauni gerus 
pažymius – kyla ir bendras įvertinimų 
vidurkis...“

Laima Kelpšaitė, 19 m.

Kalbino Ieva Jurevičiūtė, Jaunųjų žurnalistų būrelio narė

TIK FAKTAI...

„Dieve, tu mano Dievas, tavęs aš 
ieškau; 

Mano siela tavęs ilgisi ... kaip sausa ir 
padžiūvusi žemė“ (Ps 63, 2)

Šventasis 
Pranciškus – 

nenuilstantis Dievo 
ieškotojas

INTERVIU
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1932 metais gegužės 26 dieną tė-

vui A. Dirvelei OFM pašventinus 
kertinį mokyklos akmenį, buvo 
pradėti statybos darbai. Tų pačių 
metų rudenį, spalio 4 dieną, šv. 
Pranciškaus šventės metu, įvyko 
naujosios ugdymo įstaigos atidary-
mo iškilmės. 1933 metų vasarą Lie-
tuvos švietimo ministerija suteikė 
jai gimnazijos teises.

1940 – 1941 metai, vokiečių oku-
pacija, pokario metai – patys nera-
miausi ir sudėtingiausi mokyklos 
istorijoje. 1940 metais Pranciškonų 
gimnazija tampa Kretingos gimna-
zija...

1950 metais gimnazija panaikina-
ma, įsteigiama vidurinė mokykla.

1961 metais prie senojo gimna-
zijos pastato pradėtas statyti didelis 
priestatas ; mokykla labai išsiplečia 
– ilgą laiką ji buvo vienintelė viduri-
nė mokykla Kretingoje.

1976 metais, atvėrus duris Kre-
tingos  2 – ajai vidurinei mokyklai, 
ji pradėta vadinti Kretingos  1 – ąja 
vidurine mokykla (iki 1992m.).

1989 metais į Kretingą sugrįžę 
broliai pranciškonai, vadovaujami 
brolio Astijaus Kungio OFM, su-
brandino prasmingą mintį – įsteigti 
Kretingos  katalikišką vidurinę mo-
kyklą (tai padaryta 1992 metais), o 
vėliau atkurti Pranciškonų gimna-
ziją.

1994 metais katalikiškoje viduri-
nėje mokykloje įsteigiamos pirmo-
sios gimnazijos klasės.

1998 metų gegužės 28 – oji – itin 
džiaugsminga diena mokyklos ben-
druomenei : jai suteikiamas gimna-
zijos statusas, grąžinamas senasis 
Pranciškonų gimnazijos vardas.

2008 metais įkurta Viešoji įstai-
ga Pranciškonų gimnazija, pavaldi 
Mažesniųjų brolių ordino Lietuvos 
švento Kazimiero provincijai.

Parinko Modesta Pazdrazdytė, 
Jaunųjų žurnalistų būrelio narė

,... 1996 m. Kretingoje Švenčiau-
sios Širdies seserys Pranciškonės 
Misionierės subūrė Jaunimo Eucha-
ristinį Sąjūdį – jaunimo organiza-
ciją, kuri jau keturiasdešimt metų 
gyvuoja įvairiose pasaulio šalyse. Ji 

kviečia jaunuolius suvokti, išgyven-
ti savo žmogiškąjį ir krikščioniškąjį 
pašaukimą,  prisiimti atsakomybę 
už visuomenę ir Bažnyčią. Šis judė-
jimas siekia sukurti ryšį tarp tikėji-
mo ir gyvenimo.

Rugsėjį įvyko Jaunimo Eucharistinio Sąjūdžio – Pranciškučių  
(JES- Pra) naujųjų mokslo metų atidarymo šventė.

Giesme ,,Tu karalius” prasidėjo JES – Pra šventė. Seniesiems ir naujie-
siems organizacijos nariams buvo parodytos skaidrės iš Jaunimo Eucharis-
tinio Sąjūdžio - Pranciškučių aktyvaus ir įdomaus  gyvenimo. Sesė Benja-
mina Borsato, organizacijos vadovė, palinkėjo ir šiais mokslo metais  ,,būti 
linksmiems be kompiuterio, mylėti  Dievą ir artimą” , o Audrė Petkutė, 
Pranciškučių prezidentė,  pristatė šių mokslo metų veiklos temą: ,,Jėzus gy-
vas! Žurnaliste, atverk akis ir tapk liudytoju“.

Kai kurie gimnazijos mokiniai - aktyvūs šios organizacijos nariai jau ke-
letą metų. ,,Šauni kompanija!.. Smagiai leisdami laiką, mokomės pažinti 
Dievą...” - sakė Žydrūnė Zulcaitė,  7b klasės mokinė. Jai pritarė ir aštuntokas 
Arnoldas Jurgutis : ,,Smagu čia būti, patinka daryti gera, padėti sesėms vie-
nuolėms ir draugams.” 

Šventės dalyviai,  pasiskirstę į  veiklos grupeles,  renginio vedėjų pirmo-
kių gimnazisčių Martynos Kubiliūtės ir Renaldos Jonušaitės  buvo pakviesti 
vaišintis ir žaisti smagių žaidimų Parapijos namuose, bažnyčios kiemely-
je...

Ernesta Lubinaitė,
Jaunųjų žurnalistų būrelio narė

Iš gimnazijos istorijosIš gimnazijos istorijos
ESU NR. 50

Susipažinkime: 
Jaunimo Eucharistinis 

Sąjūdis – Pranciškučiai (JES - Pra) 

JES – Pra naujųjų mokslo metų atidarymo šventės  akimirka.

„Smagu čia būti...“

JES jaunuoliai išmoksta mylėti 
save tokius, kokie yra – su visais 
savo  privalumais ir trūkumais. 
Realiai ir viltingai jie stengiasi žiū-
rėti į pasaulį, visuomenę ir žmo-
nes, Dievo Žodžio šviesoje vertinti 
savo išgyvenimus, patirtis, veiklą... 
Būdami kartu, jie atranda tai, ką 
gali daryti, kam yra pašaukti... 
JES nariai pasirengę įsipareigoti 
pagal savo amžiaus galimybes ir 
atsakyti į išgirstus kvietimus. Bū-
dami atviri žmonėms, jie sugeba 
suprasti tuos , kurie yra kitokie...
2009 metais, įsijungę į plačią pran-
ciškoniškąją šeimą, prie pavadini-
mo JES pridėjome Pranciškučių, 
jauniausių Pranciškonų pasauliečių 
ordino narių, titulą.  JES – Pranciš-
kučiai daug dėmesio skiria tikėjimui 
gilinti ir stiprinti. Ši jaunimo orga-
nizacija siekia kiekvienam jos na-
riui padėti asmeniškai ir bendruo-
meniškai priartėti prie Jėzaus...“, 
-  pristatydama JES - Pra tikslus ir 
veiklą, akcentavo sesė Benjamina 
Borsato.

„Esu“ informacija

JES - Pra vadovė - sesė Benjamina Borsato.

          Nori pakeisti 
pasaulį – pasi-
keisk pats.

M. K. Gandhi
 “

          ,,Carpe 
diem!” (,,Skink 
dieną ” ).

Horacijus
 “
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Kur ir kaip prabėgo Jūsų vaikystė?
Vaikystė prabėgo Šiauliuose... Buvau netikintis, nuo-

lat įsiveldavau į kokius nors konfl iktus, net du kartus 
buvo išmetę iš pionierių stovyklos už nedrausmingu-
mą. II klasėje su keliais draugais bandėme nuversti 
traukinį...

Kuo svajojote tapti?
Norėjau tapti kosmonautu, tankistu, vairuotoju, ka-

reiviu, psichiatru.
Kas paskatino tarnauti Dievui? Koks Jūsų kelias į 

kunigystę?
Paskatino asmeninis atsivertimas į Dievą. Tai atsiti-

ko, kai tarnavau rusų kariuomenėje. Po šio atsivertimo 
dvejus metus kaupiau žinias apie tikėjimą. Kai prieš 
išeidamas iš kariuomenės suvokiau, kad Dievas mane 
kviečia tapti kunigu, labai užpykau, priešinausi, kelis 
kartus bandžiau pabėgti nuo tokio pašaukimo, bet ga-
liausiai Jis laimėjo.

Koks svarbiausias Jūsų rūpestis tarnaujant Dievui, 
Bažnyčiai? Koks Jūsų  gyvenimo tikslas?

Svarbiausia - neprasilenkt su Dievo valia ir viską 
daryti su meile, o tikslas – įvykdyti Dievo planą mano 
gyvenime.

Trumpai apibūdinkite savo dieną.
Keliuosi apie 5-6 val., tada iškart ryto malda, pusry-

čiai, darbas, dienos malda, vėl darbas, šv. Mišios, vaka-
rienė, laisvas laikas, naktinė malda ir poilsis.

Kokie Jūsų pomėgiai?
Mėgstu piešti, groti, keliauti, bendrauti, padėti žmo-

nėms.
Ką Jums reiškia Pranciškonų gimnazija?
Man Gimnazija – tai tokia didelė didelė šeima, kurio-

je galėčiau būti nuo ryto iki vakaro.
Kaip, Jūsų manymu, tėvams reikėtų auklėti savo 

vaikus?
Paprasčiausiai tėvai turėtų skirti vaikams bent po 

vieną valandą per dieną savo dėmesio, galbūt nereikėtų 
nieko aiškinti, o tik jų klausytis...

Ką galėtumėte patarti kiekvienam žmogui?
Visiems  patarčiau rasti bent 30 minučių tylos pabūti 

su Dievu...
Ačiū už interviu.

Inesa Rinkevičiūtė,
Jaunųjų žurnalistų būrelio narė

5-8 klasių mokiniai, vyresniųjų klasių gim-
nazistai dažniausiai po įvairių renginių atsi-
mena ne tai, kas ten buvo kalbėta, bet pačią 
buvimo kartu  atmosferą… Mano, kaip kape-

liono, tikslas – sudaryti mokiniams visas sąly-
gas  asmeniniam susitikimui su Jėzumi…

Gimnazijos mokiniai turi galimybę ati-
trūkti nuo kasdienybės, susitikti su Die-

vu ir pačiu savimi dalyvaudami įvairiose 
rekolekcijose, piligriminiuose žygiuose ir 
kelionėse, stovyklose, ,,Atsinaujinimo die-
nose”…  Jų asmeninė patirtis man yra pats 

didžiausias įvertinimas tos misijos, kurią 
atlieku šioje Gimnazijoje…

Brolis Paulius OFM

Pranciškonų gimnazijos abiturientai naujuosius mokslo 
metus pradėjo rekolekcijomis. Dvyliktokai buvo pakvies-
ti vykti į Šv. Mergelės Marijos atlaidus Šiluvoje. Kelionę 
organizavo broliai pranciškonai ir tikybos mokytojai. Tą 
šeštadienį, rugsėjo 11- ąją, kartu su abiturientais vyko ir jų 
auklėtojai. Rekolekcijų tema  - „Kur Viešpaties dvasia, ten 
ir laisvė“. 

Į Raseinius atvykome autobusu, o nuo Raseinių bažnyčios į Šilu-
vos baziliką keliavome pėsčiomis. Teko įveikti beveik 20 kilometrų. 
Šimtai susirinkusių jaunų žmonių iš įvairių Lietuvos vietų leidosi į 
piligriminį žygį - ieškoti savęs, pajausti Kūrėjo prisilietimą asmeni-
niame gyvenime, patirti Dievo malonių. Ėjimą lydėjo nuoširdi mal-
da ir giesmė...

Vakare, atkeliavę į Šiluvą,  dalyvavome dvasinio ugdymo pamo-
koje, joje aptartos opiausios jauno žmogaus problemos: žalingi 
įpročiai, pagundų pavojus, tėvų ir vaikų santykiai... Vėliau Kauno 
arkivyskupas Sigitas Tamkevičius aukojo šventas Mišias. Po jų va-
karieniavome Šiluvos mokyklos stadione. Jaunimo dieną vainikavo 
religinės tematikos roko opera „Prisikėlęs“. 

Tai buvo gera proga aplankyti vietą, kur prieš 400 metų apsireiškė 
Mergelė Marija - nueiti į koplyčią ir paliesti tą akmenį, ant kurio 
kadaise Ji stovėjo... Tai pirmasis pripažintas Dievo Motinos apsireiš-
kimas Europoje...

Rekolekcijose pajautėme Dievo ir žmogaus bendrystę, artimo 
meilę, vienybę...

Giedrė Piluckytė, Jaunųjų žurnalistų būrelio narė

INTERVIU
ESU NR. 50

„Svarbiausia neprasilenkt su Dievo 
valia ir viską daryti su meile...“

Pranciškonų gimnazija rūpinasi ne tik jos 
direktorius, pavaduotojai, mokytojai, bet ir 
kapelionai. Apie vaikystę, tarnystę Dievui, 
mūsų mokyklą kalbamės su Gimnazijos kape-
lionu broliu Pauliumi Vaineikiu OFM.

Rekolekcijos, piligriminės kelionės - susitikimas su Dievu ir pačiu savimi…

„Kur Viešpaties dvasia, 
ten ir laisvė... ”

Piligriminio žygio dalyviai...

Brolis Paulius OFM - Pranciškonų 
gimnazijos I-IV gimnazinių klasių 

kapelionas.

Akimirka iš piligriminės kelionės Italijoje. Kartu keliavo ir gimnazistai, ir mokytojai, ir broliai pranciškonai.
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Metinius projektinius darbus 
Gimnazijoje rengia trečių gim-
nazinių klasių mokiniai (2008 
– 2009, 2009 – 2010  mokslo 
metais juos rašė ir pirmų kla-
sių gimnazistai). 

Šia veikla siekiama puoselėti gim-
nazistų ir mokytojų kūrybines ga-
lias, skatinti ugdymo proceso meto-
dų įvairovę, inovacijų diegimą, plėsti 
mokinių kultūrinį akiratį, paakinti 
juos domėtis temomis, nesusijusio-
mis su mokykline programa...

Projektiniai darbai Gimnazijo-
je rašomi nuo 2008 metų. Mokslo 
metų pradžioje metodinės grupės 
detalizuoja projektinių darbų verti-
nimo kriterijus, susitaria dėl jų tipų 
(yra tiriamieji, kūrybiniai, literatū-
ros kūrybiniai darbai). 

Mokiniai skatinami planuoti savo 
veiklą: lapkritį, pasirinkę ir pradėję 
rašyti projektinius darbus, sausio 
pabaigoje turi pateikti tarpinę pro-
jektinio darbo ataskaitą (parašyti, 
kas jau padaryta). Tarpinės ataskai-
tos įvertinimas sudaro dalį galutinio 
darbo įvertinimo.

Metiniai projektiniai darbai – pui-
ki galimybė gimnazistui išbandyti 
savo jėgas rajoninėse ir respubliki-
nėse konferencijose, konkursuose. 
Pavyzdžiui, ne vienas projektinį 
darbą rašantis mokinys šiais me-
tais dalyvavo socialinių mokslų ir 
gamtamokslinėse konferencijose. 
Gimnazistų darbai iš etnokultūros 
laimėjo prizines vietas respubliki-
niame genealoginio medžio („Šako-

Žalioje žalioje pievoje kartais gir-
disi, kaip vėjas šiurena žolės plaukus, 
matosi, kai pabudę iš dienos miego 
vienas kitam ranką paspaudžia kar-
kvabaliai. Viskas pievoje matyti...
Maži, sutrikę ar susigėdę drugeliai, 
garsiai pukšinčios kamanės. Papras-
tai tokioje žalioje buveinėje gyvena 
ir kelios sraigės. Jos vienintelės ne-
skuba ir nebijo pavėluoti. Tingiai 
šliaužia, palikdamos takus bičių 
vaikams čiuožinėti. Ir, kaip keista, 
jos niekada nevėluoja...

***
Mėnulis, kabantis ežero gelmėse, 

nuolatos virpa, raibuliuoja, kvėpuo-
ja. Giliai įkvepia iš laukų parbėgusį 
vėją. Nuo amžių pradžios baltavei-
dis jaunikaitis, nuostabų šypsnį eže-
rui nešdamas,  kabo dugne. Seniai 
tai atsibodo, bet joks žvejys, kad ir 
kaip gražiai prašomas, jo iš ten iška-
binti negali...  

***

Arterinis mūsų žemės kraujas, 
stovintis balose bei tvenkiniuose ir 
tekantis visomis pasaulio upėmis, 
tyli. Šiltai besišypsantys lapai, jau 
patys nebesuprasdami, kas nutiko, 
pajudina medžių pirštus. Tyliai, 
neliesdami žemės palei žolę slenka 
tingūs debesų šešėliai. Šen ten  pa-
sirodo aukštieji ajerai. Stengiasi iš-
tįsėliai paliesti debesis, sugauti, kad 
šie papasakotų apie pasaulį... Bet, 
deja, kad ir kokie lėti būtų gauruo-
tieji, ajerai auga prie žemės, ne prie 
dangaus... 

***
Anapus jūros kiekvieną rytą ir va-

karą debesų valdovai išpila po kibi-
rą raudono vyno mėnulio karvėms 
atsigerti. Tik jie, kad ir kokie rūpes-
tingi bebūtų, visada pamiršta, jog 
šis vynas lietaus rinktuvų latakais 
nuteka į jūrą ir užtemdo žuvims 
kelią namo. Žvynuotosioms tenka 
nakvoti anapus koralinių rifų, ten, 

kur nakties rašalui užliejus dangų 
pasirodo Amžinieji medžiotojai. 
Bet ryte viskas būna kitaip: debesų 
karaliai įjungia tylius dulkių siur-
blius ir išsiurbia visą vyną. Prasidė-
jus naujai dienai jie suveda karves į 
švarias padangių ganyklas.

***
Samanotas akmuo, gulintis ana-

pus dulkėto kelio, mėgsta sekti 
pasakas, kurių pasiklausyti suteka 
visos upės. Pasakoja jis apie viską: 
apie samanas ir jų drauges sama-
nėles, vakarais sugulančias jam ant 
kupros, apie grybus, rudenį užsu-
kančius pas jį į svečius atsigerti lie-
taus lašų arbatos, apie medžių lapus, 
kurie randa sau amžino poilsio vietą 
po jo pilvu, apie kirminus, rausian-
čius pavargusią dirvą, ir, žinoma, 
apie savo gimines. Apie visus, kurie 
buvo... Akmuo nežino, kas dar bus.

Monika Valkiūnaitė
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Metiniai projektiniai darbai 
Pranciškonų gimnazijoje

tas giminės medis“) konkurse.
Siekiame, kad projektinių darbų 

temos būtų gyvenimiškos, kad šie 
darbai teiktų praktinę naudą gim-
nazijos, miesto bendruomenei. Įdo-
mūs projektiniai darbai, susieti su 
Anglų kalbos savaite, Šokio diena, 
sporto varžybomis... Yra projekti-
nių darbų, kurie gali būti panaudoti 
konkrečiam dalykui mokyti, pavyz-
džiui, parengtas matematikos užda-
vinynas 5-8 klasių mokiniams; kai 
kuriuos istorijos, geografi jos, lietu-
vių kalbos darbus galima panaudoti 
literatūrinėms, kultūrinėms, geogra-
fi nėms ekskursijoms organizuoti.

Labai svarbu, kad projektinių dar-
bų gynimas žodžiu suteikia galimy-
bę ugdyti mokinių gebėjimą viešai  

kalbėti. Vertinant projektinį darbą 
rašomi balai už kalbos kultūros ži-
nias, rašybos ir skyrybos mokėjimą.

Tikime, kad projektiniai darbai 
padeda mokiniams mokytis: ugdo-
mas gebėjimas atrinkti, sisteminti ir 
analizuoti medžiagą. Tai itin svarbu 
šiandien.

Virginija Kvietkauskienė,
direktoriaus pavaduotoja 

ugdymui

P.S. Nuo šių mokslo metų Gim-
nazijos laikraštis ,,ESU“ taip pat 
gali tapti metiniu projektiniu dar-
bu. 

,,ESU“ informacija

Aurelija Jankutė ir Kristina Liekytė demonstruoja bandymą, susietą su 
projektiniu darbu.

Projektinių darbų gynimas visada įdomus.

          Ne mokyklai, 
o gyvenimui mo-
komės.

Seneka
 “

MŪSŲ GABIAUSIEJI 
IR TALENTINGIAUSIEJI

(2009 - 2010 mokslo metai)

          Ne mokyklai, 
o ggyyvveenimui mo-
kommėss..

Seneka

MŪŪSSŲŲ GGAABIAUUSSIEJI ŲŲŲŲ
IR TAALLLEENTTIINGIAUUSIEJI

(2009 - 2010 mmokslo o metai)

Paulius Semėnas, Giedrius 
Liaučys, 2Gd – tarptautinių ro-
botų varžybų  „Baltic Robot Sumo 
Cup” I ir II vietos laimėtojai (mo-
kytojas Vismantas Masiokas);

Vidmantas Anužis, 5d - Res-
publikinis tarmiškos kūrybos 
konkursas, I vieta (mokytoja Da-
nutė Rimkutė);

Aurelija Jankutė, 1Gb - Tarptautinis Kalbų Kengūros Lyderių turas, 
nugalėtoja (mokytoja Rūta Jankuvienė);

Monika Valatkaitė, 4Ga – šalies mokinių konkursas „ Lietuva ir aš “, 
laureatė (mokytoja Virgilija Kavoliūnienė);

Ieva Varinauskaitė, 8c – šalies mokinių konkursas „ Lietuva ir aš”, lau-
reatė (mokytoja Liudmila Liaudanskaitė);

Alvadorija Keblytė, 3Gd - šalies mokinių konkursas „ Lietuva ir aš”, 
laureatė (mokytoja Liudmila Liaudanskaitė);

Jovaras Dirmeitis, 4Ga – Lietuvos mokinių jaunųjų fi lologų konkurso 
respublikinio etapo dalyvis (mokytoja Virgilija Kavoliūnienė);

Ieva Mchitarianaitė, 2G - Lietuvos mokinių jaunųjų fi lologų konkur-
so respublikinio etapo dalyvė (mokytoja Virgilija Kavoliūnienė);

Mindaugas Čekanauskas, 6c – Tarptautinis jaunimo epistolinio raši-
nio konkursas, nacionalinis etapas, II vieta (mokytoja Daiva Ataitė);

Monika Valkiūnaitė, 1Gd – Respublikinis Lietuvos mokinių literatū-
rinių kūrinių apie  gamtą konkursas, laureatė (mokytoja Laima Gadei-
kytė);

Edvinas Jakubauskas (4Ga), Edgaras Slušnys (4Gd), Laurynas Rai-
šis (1Ga) – Lietuvos mokinių olimpinio festivalio badmintono fi nalinės 
varžybos, I vieta (mokytojas Arnoldas Slušnys);

Rūta Mockutė, 4Gc – Respublikinė Lietuvos mokinių dailės olimpia-
da, III laipsnio diplomas (mokytoja Liudmila Liaudanskaitė);

Laurynas Ubys,  3Gb – Respublikinė Lietuvos mokinių technologijų 
olimpiada, pagyrimo raštas (mokytojas Vismantas Masiokas); Respubli-
kinis karjeros planavimo konkursas „ Rytojaus ateitis – mano rankose“, 
nugalėtojas (mokytoja Aušra Astrauskienė);

Eglė Baranauskaitė, 2G – Respublikinis konkursas „ Šakotas giminės 
medis“, III vieta (mokytojos Virginija Rudavičienė ir Virgilija Kavoliū-
nienė);

Vaiva Tiškutė, 2G  – Respublikinis konkursas „ Šakotas giminės me-
dis“, III vieta (mokytojos Virginija Rudavičienė ir Virgilija Kavoliūnie-
nė);

Ieva Bučmaitė, 2G – Respublikinis konkursas „ Šakotas giminės me-
dis“, III vieta (mokytojos Virginija Rudavičienė ir Virgilija Kavoliūnie-
nė);

Mindaugas Dagilis, 7b - Respublikinis informacinių technologijų 
konkursas „Bebras“, I vieta (mokytoja Edita Mėžetienė);

Dovydas Bagdonas, 3G – 21- osios Lietuvos mokinių informatikos 
olimpiados respublikinio etapo atrankinė dalis, nugalėtojas (mokytojas 
Arnoldas Slušnys);

Gabrielė Šaulytė, 2G – Respublikinis Lietuvos mokinių literatūrinių 
kūrinių apie gamtą konkursas, fi nalinio etapo prizininkė (mokytoja Vir-
gilija Kavoliūnienė);

Lina Mačernytė, 1Ga - Respublikinis Lietuvos mokinių literatūrinių 
kūrinių apie gamtą konkursas, fi nalinio etapo prizininkė (mokytoja Dai-
va Ataitė);

Ieva Paniulaitytė, 4G -  „Dainų dainelės“ zoninio etapo nugalėtoja 
(mokytoja Vitalija Valeikienė);

Darija Stukaitė, 5c – Pasaulio vaikų dailės akademijos I vieta (Th e 
Museum and Academy of Childrens Art) (mokytoja Liudmila Liaudans-
kaitė)

Linkime sėkmės ir 2010 – 2011 Linkime sėkmės ir 2010 – 2011 
mokslo metais!!!mokslo metais!!!

Ūla Bendikaitė ir Lina Mačernytė pristatė savo knygą „NEATRASTA-
SIS AKMENĖLIS“.

IMPRESIJOS
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Kalbiname režisierių Nerijų Gedminą, Pranciškonų gimnazijos 
dramos būrelio vadovą, neseniai pristačiusį naują spektaklį - 
,,Bernardos Albos namai“. Kūrinys ypač aktualus jaunam žmo-
gui – jame gvildenami tėvų ir vaikų santykiai, meilės ir šeimos 
problemos. 

Artikelis – artimiausias kelias.
Daugtaškis – taikliai mėtantis kamuolį 

krepšininkas.
Fenomenas – su fenu dirbantis kirpėjas.
Futuristas – ilgai nesimaudęs turistas.

Galvosūkis – gėrimas, susukantis galvas.
Įnagininkas- į nagą paimtas pavaldinys.

Kailiadirbys – perpykęs tėvas.
Kambarys – baro kampas.

Karvedys – piemuo.
Kasinėti – pinti kasas.

Lakas – pienas katėms lakti.
Lašiniai – vaistai, vartojami lašais.

Ledonešis – ledų pardavėjas.
Lengvapėdis – greitas bėgikas.

Priešdėlis– preparatas dėlėms naikinti.
Prieveiksmis – pašalinis stebėtojas.

Šauktukas – rėksnys.
Vietininkas – vietinis gyventojas.

 Parinko Monika Petrikaitė, 7b 

Pamečiau aitvarą,
tokį pūkuotą.
Lapkričiais laidydavau
savo dangaus plotely,
ten, kur ganydavom
aveles.
Susitikim šiandien,
laumžirgiu atjosiu.

Visgi nemėgstu
šlapio smėlio,
kai atplaukia
banga
kojų pakutenti.

Ieva Mchitarianaitė

Kūrėjų klubas ,,Šviesk“ jau penke-
rius metus kviečia kūrybingus, lais-
vai ir kritiškai mąstančius mokinius, 
tuos, kurių galvose spardosi mintys, 
tuos, kurie su nuostaba atranda nau-
ją pasaulį ir stengiasi jame įsikurti... 
Literatūra suartina. Taip randasi 
minties gelmė, jausmo jėga, žodžio 
tikrumas. Per susitikimus mūzų pavi-
liotieji skaito savo kūrybą, vienas kitą 
draugiškai  paskatina, pateikia origi-
nalių įžvalgų, kritinių pastabų. Bū-

relio susitikimai, kelionės — tai dis-
kusijos įvairiais literatūros, kultūros 
klausimais. O kas gali būti įdomiau 
už naujas pažintis su bendramin-
čiais iš įvairių Lietuvos kampelių?.. 
Gimnazistai džiaugiasi laimėjimais 
ne tik rajono, regiono, bet ir respu-
blikiniuose konkursuose,  sudaro ir 
išleidžia savo kūrybos rinktines.

Virgilija Kavoliūnienė,
 lietuvių kalbos mokytoja 

metodininkė, ,,Šviesk“ vadovė

Pranciškonų  gimnazijos bendruo-
menė  vykdo valstybės švietimo  
dokumentuose reglamentuoja-
mą   nuostatą - išsaugoti tautinę 
tapatybę. 

Siekiant,  kad būtų  sudarytos  sąlygos 
gimnazistams  tobulinti etninės kultūros 
gebėjimus, reikalingus informacinėje 
ir žinių visuomenėje, Gimnazijoje kaip 
dalyko 1G klasėje mokoma etninės kul-
tūros. 

Ugdomas  gebėjimas suvokti savo 
tautos išmintį, mąstymo būdą, kalendo-
rinių darbų ir švenčių, šeimos papročių 
reikšmę. Analizuojami  lietuvių namų 
architektūros, tautinio kostiumo  regi-
oniniai  skirtumai, stengiamasi ugdytis 
kraštovaizdžio ir statinių architektūrinės 
dermės pojūtį. Analizuojamos žemaičių 
tarmės  ypatybės.

Teorines žinias gimnazistai sieja  su  
praktiniais įgūdžiais atlikdami  projek-
tinius darbus, dalyvaudami  tradicinėse 
vakaronėse. Parengtas etninės kultūros 
projektas ,,Tautodailininkų medinės 
skulptūros Kretingoje”, vedamos pa-
mokos - ekskursijos medinių skulptūrų 
taku,  susipažįstama su Apreiškimo Šv. 
Mergelei Marijai bažnyčios kultūrinėmis 
vertybėmis,  vykdomas projektas ,,Mano 
giminės genealoginis medis“.

Gimnazijoje švenčiamos kalendori-
nės šventės: adventiniai vakarojimai, 
Užgavėnės. Gimnazistai įvairia technika 
kuria Užgavėnių kaukes, piešia giminės  
medžius, sudaro giminės žmonių kilmės 
kartotekas, mokosi lieti žvakes senovi-
niu būdu...

Etninės kultūros mokytoja 
ekspertė Virginija Rudavičienė

ESU NR. 50

INTERVIU
„Gyvenimo be teatro neįsivaizduoju...“

Kas paskatino rinktis dramą 
,,Bernardos Albos namai“?

Šią dramą pasirinkau atsi-
žvelgdamas į Gimnazijos dra-
mos būrelio kolektyvą – merginų 
būrį ☺. Jos labai norėjo vaidinti 
šį kūrinį...

Kokią idėją siekėte realizuo-
ti?

Šioje dramoje  daug aistrų, 
konfl iktų, tai susieta su mei-
le...Juk visos dukros pamilsta 
tą patį vaikiną – čigoną Pepę... 
Įsimyli taip, kad viena iš jų net 
paaukoja gyvybę. Bet spekta-
klyje akcentavome ne meilę, o 
laisvės idėją.

Kas Jums labiausiai padėjo ją 
realizuoti scenoje?

Šią idėją (kaip ir bet kokią 
kitą) įgyvendinti labiausiai pa-
dėjo trupė, nes teatre aktorių 
kolektyvas – visa ko pagrindas: 
nėra gerų aktorių – nėra ir spek-
taklio!

Kas būdinga kasdienėms 
repeticijoms? Kaip dažnai jos 
vyksta?

Mūsų dukart per savaitę vyks-
tančios repeticijos niekada ne-
būna nuobodžios! Kaskart jau-
nosios aktorės  ateina vis kitaip 
nusiteikusios, todėl vis kitokios 
ir jų emocijos kuriant dramos 
personažus. Daug ką lemia mer-
ginų nuotaika ir, žinoma, mano, 
kaip režisieriaus, pozicija...

Kada supratote, kad Jūsų pa-
šaukimas – teatras?

Tai supratau gan vėlai, tik 10 
– 11 klasėse. Bet dabar savo gy-
venimo be teatro neįsivaizduoju. 
Turiu net 4 kolektyvus! Jauniau-
sias mano aktorius – penktokas, 
vyriausias – 78 metų senolis...

Ačiū už interviu.

Ieva Jurevičiūtė, 
Jaunųjų žurnalistų būrelio 

narė

Atokvėpio valandėlę jaunosios aktorės su savo vadovu Nerijumi Gedminu.

„... atsiduri tarsi kitame 
pasaulyje...“

„Dramos būrelį lankau todėl, kad čia mane supa labai 
šilti, draugiški ir linksmi žmonės. Režisierius Nerijus Ge-
dminas – nuostabi asmenybė, su juo malonu dirbti (statyti 
spektaklius, organizuoti  įvairius renginius)... Smagu vaidi-
nant tapti kažkuo kitu, scenoje atsiduri tarsi kitame pasau-
lyje... Čia aš mokausi susikaupti, įgyti drąsos, pasitikėjimo, 
įvertinu savo galimybes, pradedu suprasti, kas yra teatras, 
aktoriaus profesionalumas...“

Agneta Dirmeikytė, 2 Ga
Repeticijos akimirka...

MŪZŲ PAVILIOTIEJI

Seimo rūmuose po apdovanojimų ir ekskursijos - Monika Valatkaitė, 
Virgilija Kavoliūnienė ir Jovaras Dirmeitis.

Siekis – išsaugoti tautinį identitetą

Laukdami užgimstančio Viešpaties šviesos, senoviniu būdu liejame 
žvakes adventinėje vakaronėje.

LINKSMASIS
ŽODYNĖLIS
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Pranciškonų gimnazijoje į ugdymo turinį sėkmingai integruojami ir 
verslumą skatinantys mokomieji dalykai. Jau ketveri metai organizuojama 
mokinių ypač mėgstama  Kaziuko mugė. 2010 metais šventę rengė aštun-
tokai - jie buvo atsakingi už mugės reklamą, prekybą, trečiokai gimnazistai 
- už vadybą. Antrokai gimnazistai organizavo senovinių pinigų ir užsienio 
valiutos parodą... Pranciškonų gimnazija išskirtinė tuo, jog net šeštokai nuo 
šių mokslo metų gali mokytis verslumo pradmenų !..  III- IV klasėse gim-
nazistai turi galimybę rinktis ekonomiką, verslą ir vadybą kaip pasirenka-
mąjį dalyką... Antrokai gimnazistai, kaip ir kitų mokyklų mokiniai, mokosi 
ekonomikos.

Ekonomikos, verslo ir vadybos pamokose  gimnazistai rengia įvairių 
verslų  pristatymus, pateikia asmeninių biudžetų analizę, lankosi bankuose, 
rašo verslo planus... 2010 – 2011 mokslo metais Gimnazijoje kuriama ir 
mokinių verslo įmonė - bendrovė.

Aušra Astrauskienė, ekonomikos mokytoja

Kad artimiau susipažintų ir susidraugautų, 
Pranciškonų gimnazijos penktokai vieną rugsė-
jo savaitgalį išvyksta į Šventąją... Šiemet 5 penk-
tokų klasės ir jų auklėtojai brolių pranciškonų 
ir sesių pranciškonių buvo pakviesti į tradicinę 
stovyklą – Rekolekcijas prie jūros. 

Mokiniai įsikūrė poilsiavietėje šalia modernios Šven-
tosios bažnyčios. „Nuėję prie jūros, žaidėme įvairius 
žaidimus: kvadratą, futbolą... Drąsuoliai net išsimaudė 

vėsioje jūroje!“ – pasakoja jauniausieji gimnazijos mo-
kiniai. Kiekviena klasė įdomiai prisistatė visai penktokų 
bendruomenei, kūrė vaidinimus apie šventuosius, ilius-
travo jų gyvenimą, maldomis ir giesmėmis garbino Die-
vą ne tradicinėje erdvėje – Bažnyčioje, o pajūrio miške 
ar prie rudeniškos Baltijos... Atvykę mokinių tėveliai 
padėjo paruošti šventinę vakarienę – agapę: visi dalijosi 
vaišėmis ir gera nuotaika... 

Karolina Skirbutaitė, 
Jaunųjų žurnalistų būrelio narė

Šv. Antano rūmuose, kuriuose 
mokosi Pranciškonų gimnazijos 
vyresniųjų klasių mokiniai, duris 
atvėrė nauja kavinė. Kiekvieną per-
trauką joje gausu gimnazistų. Kavi-
nė atvira ir mokyklos svečiams.

Anot trečiokės gimnazistės Vik-
torijos Zulcaitės,  „tiesiog malonu 
čia pabūti...“. Gimnazistus džiugina 
stilingi baldai, modernus apšvie-
timas, gražūs paveikslai -  aplinka 

dvelkia prabanga ir ramybe. „Čia 
geriau nei valgykloje – jokių ,,val-
gyklinių“ kvapų,  platus užkandžių 
pasirinkimas: įvairiausios bandelės, 
jogurtai, vaisiai, vilioja skaniausių 
arbatų kvapai...“ - teigia gimnazistė 
Sandra Milinskaitė. Per laisvas pa-
mokas kavinėje rasime skaitančių ir 
net ruošiančių pamokas. 

Laura Butkutė,
Jaunųjų žurnalistų būrelio narė
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Verslumo ugdymas 
Gimnazijoje

„Čia geriau nei valgykloje…”

1Gc klasės mergaitės - šauniosios Kaziuko mugės dalyvės!

Kaziuko mugės pardavėjai siūlė paragauti namuose keptų bandelių.

Penktokų stovykla Šventojoje
5b klasės mokiniai ir jų auklėtoja Janina Tutinienė.

Mokiniai iliustravo šventųjų gyvenimus...

Anot gimnazistų, naujojoje kavinėje labai jauku ir gražu.

PASIJUOKIME

Prieš egzaminą raštu moky-

tojas klausia:

- Petriuk, tikiuosi, kad tavęs 

nepamatysiu nusirašinėjan-

čio?

-  Aš irgi taip manau, - plačiai 

šypsodamasis atsako šis.

* * *

- Jūsų sūnus nupiešė ant 

suolo musę ir aš susižalojau 

ranką ją bemušdama, - skun-

 

 

džiasi mokytoja…

- Tai dar nieko,- šypteli  tėvas. 

- Jis štai neseniai nupiešė vonio-

je krokodilą, tai aš iššokau…pro 

nupieštas duris.

-Tėti, tėti, ir mama į mūšį 

ruošiasi...

* * *

Pareina šeštokas namo ir 

giriasi mamai:

- Šiandien gavau vieną aš-

tuonetą!

- Iš ko?

- Iš lietuvių kalbos ir mate-

matikos.

* * *

Tėtis su Petriuku žiūri fi lmą 

apie indėnus. Vaikas klausia:

-Tėti, o kodėl jie dažosi?

-Kariauti ruošiasi.

Petriukas ryte bėga pas tėtį 

šaukdamas:
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,,Global Outreach“ – tai mainų 
programa , kurioje dalyvauja kata-
likiškos JAV ir Europos mokyklos. 
Vienas iš  šios programos tikslų – 
formuoti  jaunus katalikų lyderius, 
pasiryžusius atnaujinti Bažnyčios 
bendruomenę... Kiekvienais me-
tais ,,Global Outreach“  iš  Cen-
trinės ir Rytų Europos pasirenka 
apie 20 mokinių, kurie vienerius  
mokslo metus gyvena ir mokosi 
Jungtinėse Amerikos Valstijose. 
Mūsų gimnazija  jau keletą metų 
dalyvauja šioje mainų programoje. 
Romanas Sabakonis mokėsi Xa-
vier High School, Appletone  (Vis-
konsino valstija) 2002-2003 - ai-
siais,  Kristina Lubytė 2008-2009 
mokslo metais -  Newman Catholic 
High School, Wausau (Viskonsino 
valstija).

 2010 metų vasarį  mokyklo-
je apsilankė programos direk-
torė Barbara Tota – Boryczka 
ir dvasinis direktorius Fr. Larry 
Seidl. Jie susitiko su Gimnazijos 
mokiniais... Antrokė gimnazistė 
Barbora Šiaulytė buvo pakviesta  

2010-2011 mokslo metais mokytis 
Xavier High School katalikiškoje 
mokykloje JAV ...

,,Apie ,,Global Outreach“ sužino-
jau iš savo anglų kalbos mokytojos 
jau penktoje klasėje. Šioje mainų 
programoje dalyvavusių draugų 
patirtys taip pat labai sudomino... 
Metai , praleisti Amerikoje, jiems 
buvo patys įspūdingiausi.... Tačiau 
aš maniau, kad tai ne man ir kad 
tai liks tik svajonėmis... Sužino-
jusi, jog laimėjau konkursą, labai 
nustebau – nesitikėjau, kad  pasi-
rinks mane... Mokydamasi metus 
JAV,  geriau pažinsiu  tos šalies 
kultūrą, papasakosiu naujiesiems 
draugams ir apie  mūsų tautos 
tradicijas, istoriją. Manau, kad 
gyvendama kitoje šalyje išbandy-
siu save, tapsiu savarankiškesnė, 
o įgyta patirtimi pasidalinsiu grį-
žusi į Kretingą. 2010-2011 moks-
lo metai man tikrai bus įspūdin-
gi...“, - kalbėjo Barbora Šiaulytė, 
dalydamasi savo išgyvenimais.
 

Kristina Lubytė

 2010 – ųjų liepą 
Brandos atestatai įteikti 
101 Gimnazijos abitu-
rientui. 80 gimnazistų 
mokosi aukštosiose mo-
kyklose (52 – univesite-
tuose, 28 – kolegijose).

 Iš visų įstojusių-
jų mokytis į aukštąsias 
mokyklas 5 studijuoja 
užsienyje: 

1 mokinys – kolegijoje 
(Via University college, 
mechanikos inžinerija);

4 mokiniai -  univer-
sitetuose (University of 
Astrophysies Glasgow, 
Pharmacy Queen Mar-
ry university, Media stu-
dies Debry university).

„ESU“ informacija

Pranciškonų gimnazijos mokinių 
parlamentas – tai savivaldos insti-
tucija. Jos veikloje dalyvauja išra-
dingi, sumanūs, aktyvūs 1- 4 klasių 
gimnazistai.  Mokinių parlamentas 
plėtoja ir skatina užklasinę veiklą 
Gimnazijoje, rūpinasi krikščioniš-
ku ugdymu, sprendžia  iškilusias 
problemas,  stengiasi ginti mokinių 
teises, analizuoti jiems aktualius 
norminius aktus, reaguoti į visuo-
menės aktualijas. Mokinių parla-
mentas bendradarbiauja su kitų 
mokyklų savivaldomis, su Gimna-
zijos administracija, taryba, kitomis 
institucijomis. Gausi ir aktyvi gim-

nazistų taryba organizuoja nemažai 
renginių ir pramogų Gimnazijos 
bendruomenei...

Kiekvienais metais renkamas 
Gimnazijos prezidentas(ė) ir 
viceprezidentas(ė), sekretorius(ė), 
iždininkai, jaunesniųjų mokinių 
„auklės“ ir mokiniai, besirūpinantys 
Gimnazijos puošimu.

Gimnazistų taryba savo veikla 
siekia mokinių kompetentingumo, 
sąžiningumo, atsakingumo ir ben-
druomeniškumo.

Karolina Valinskytė,
Agneta Lupeikaitė 

ESU NR. 50

Sveikiname Barborą Šiaulytę – tarptautinės 
mainų programos nugalėtoją!

Barbora Šiaulytė ( centre) ir jos globėjai JAV Annette ir Greg Humpal.

TAI ĮDOMU

Kokia Jūsų darbo diena?
Labai įvairi, dažniausiai kupina 

netikėtumų, todėl dažnai būna taip, 
kad susiplanuoju dienos veiklą, o 
netikėti ir nenumatyti įvykiai (įvai-
rios mokinių konfl iktinės situacijos, 
patyčių problemos) priverčia ją pa-
koreguoti. Galiu pasakyti, kad man 
darbo diena prabėga labai greitai – 
vienu akimirksniu... 

Kokias problemas dažniausiai 
tenka spręsti Gimnazijoje?

Dažniausiai tenka gvildenti 
mokinių tarpusavio bendravimo 
problemas, kurios pasireiškia įvai-
riais būdais. Mokiniai vis dažniau ir 
subtiliau sugalvoja, kaip įskaudinti 
ir pažeminti kitą, todėl stengiuosi 
jiems padėti išsiaiškinti sprendžia-
mos problemos priežastį ir įvardinti 

netinkamo elgesio galimas pase-
kmes. Dažniausiai tenka susitikti ir 
bendrauti su tais mokiniais, kurie 
pažeidžia Gimnazijos mokinio elge-
sio taisykles.

Kokių klasių mokinių vizitai 
dažniausi?

Natūralu, kad ankstyvojoje paau-
glystėje mokiniai yra labai jautrūs ir 
pažeidžiami, todėl galima sakyti, kad 
dažniausiai tenka bendrauti su 5-8 
klasių mokiniais. Paauglystės tarps-
nis yra laikomas rizikos amžiumi, 
nes tada pradeda sparčiai formuotis 
asmenybė, aktyviai vyksta jos socia-
lizacija, atitinkamų vaidmenų prisi-
ėmimas, todėl atsiranda visokiausių 
problemų... Tačiau pasitaiko atvejų, 
kai ir vyresnių klasių mokiniams 
reikia pagalbos, kad būtų išspręstos 

„Pasaulis keičiasi, kai aš keičiuosi“
INTERVIU

Kalbiname Viją Zujevaitę – Srėbalienę – gimnazijos socialinę 
pedagogę.

iškilusios socialinės – pedagoginės 
problemos.

Kokių savybių reikia dirbant so-
cialine pedagoge?

Manau, kad socialinis pedagogas 
turi būti teisingas, bet griežtas; em-
patiškas (gebantis suprasti kitą) ir  
reiklus, gerbiantis kitus, bet netei-
siantis, o svarbiausia kantrus... 

Ko palinkėtumėte Gimnazijos 
bendruomenei?

Gerumo, pakantumo, tarpusavio 
supratimo, kultūringo bendravimo, 
pagarbos sau ir kitam... Man labai 
patinka posakis, kad „Pasaulis kei-
čias, kai aš keičiuosi”. Linkiu visiems 
pasaulį keisti pradedant nuo savęs. 
Tai nėra lengva, bet prasminga.

Ačiū už interviu.

Roberta Šimkutė,
Jaunųjų žurnalistų būrelio 

narė

Mokinių 
parlamento veikla

Gimnazijos mokinių prezidento Mindaugo Zaleckio priesaika.

G i m n a z i j o -
je vyksta daug 
įvairių renginių, 
atvyksta įdomių 
svečių…Vilniaus 
jaunieji moks-
lininkai ne tik 
įdomiai pasako-
jo apie gamtos 
mokslus, bet ir 
pademonstravo 
keletą bandymų, 
eksperimentų…

,,Esu” 
informacija Gimnazistė Ieva Eitavičiūtė - eksperimento dalyvė...

Jaunųjų mokslininkų viešnagė

Pranciškonų gimnazijoje įvyko susitikimas 
su rašytoja Vanda Juknaite. Jo organizato-
rė-  režisierė Dalia Kanclerytė. Renginyje 
dalyvavo abiturientai ir antrokai gimnazis-
tai bei mokytojai. V. Juknaitė – prozininkė, 
dramaturgė, eseistė, Lietuvos nacionali-
nės premijos laureatė (2008). Jos kūryba 
laikoma XX a. antros pusės lietuvių prozos 
klasika. 

Susitikime Vanda Juknaitė skaitė ištraukas iš 
knygos „Tariamas iš tamsos“. Šiame kūrinyje gvil-
denami mokyklinio amžiaus neįgalių vaikų pa-
mąstymai apie būtį, amžinąsias vertybes, akistatą 
su tikrove. Klausytojus žavėjo ne tik teksto turinio 
autentiškumas, bet ir rašytojos balsas – tarsi profe-
sionalios aktorės, skaitovės...

Mokiniai  uždavė rašytojai klausimų,  į kuriuos ji 
nuoširdžiai atsakė. V. Juknaitė prisipažino, kad kur-
ti ją paskatino skaudūs išgyvenimai – 25-erių metų 
patyrė autoavariją ( po jos teko mokytis iš naujo 
vaikščioti, kalbėti...), vėliau – sūnaus liga ( ,,...tam-
pi vienišas...“). Mūsų visuomenėje gajos antiverty-
bės ją tarsi įpareigoja rašyti. Ypač rašytoją skaudina 
žmogiškumo, tėvynės meilės nykimas...V.Juknaitė 
akcentavo, kad ir už tragiškų dalykų reikia įžvelgti 
šviesą, mylėti gyvenimą, koks jis bebūtų...

Gintarė Balsevičiūtė, 
Jaunųjų žurnalistų būrelio narė Rašytoja V. Juknaitė skaito savo kūrybą.

,,...reikia įžvelgti šviesą...“
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Pranciškonų gimnazijoje jau trečius metus gy-
vuoja elektronikos būrelis. Jo vadovas -   techno-
logijų mokytojas Vismantas Masiokas. Šį būrelį 
lankome ir mes - gimnazistai  Paulius Semėnas 
ir Giedrius Liaučys.

Nors robotus konstruojame dar gana trumpai, 
tačiau jau spėjome pasižymėti tarptautiniuose 
renginiuose. 2009 m. rudenį dalyvavome „Baltic 
Robot Sumo 2009 Klaipėda“ („BRS2009“) varžy-
bose. Tai buvo pirmosios tokio tipo robotų var-
žybos Lietuvoje! Šiemet, kovo mėnesį, vykome į 
„Robot Challenge 2010“ varžybas Austrijoje. Tai 
buvo Europos robotų čempionatas! Jame varžė-
si daugiau negu 1500 dalyvių ir maždaug 600 jų 
sukonstruotų robotų. Mūsų , lietuvių, buvo vos 
20. Šiose varžybose  pasirodėme išties gerai - už-
ėmėme 16-ą ir 20-ą vietas. Iš Austrijos grįžome 
kupini įvairiausių minčių bei įspūdžių.

Gegužę vykome į Rygą, į varžybas „Baltic 
Robot Sumo 2010 Riga“. Į jas atvyko lenkai, 
lietuviai, estai, latviai ir švedai. Šiame renginy-
je mums sekėsi puikiai. Vienas iš mūsų robotų, 
vardu „Local Boy“, savo 3 kg „standart sumo“ 
kategorijoje užėmė pirmąją vietą - į Lietuvą 
parvežėme čempiono taurę. Antrajam mūsų 
robotui, vardu „Casin“, sekėsi taip pat gerai. Jis 
savo „mini sumo“ kategorijoje užėmė garbingą 
antrąją vietą. 

...Nesiruošiame snausti ant laurų - jau kuriame 
planus, kaip tobulinsime savo robotus, turime 
puikių idėjų dar „negimusiems“ robotams! Nors 
robotų konstravimas nėra lengvas ir paprastas 
užsiėmimas, juo susidomi vis daugiau jaunų 
žmonių. Taigi, jei esi originalus, nebijai susidurti 
su sunkumais ir esi pasiryžęs sukurti kažką įdo-
maus, elektronikos būrelis kaip tik Tau!

Paulius Semėnas, Giedrius Liaučys

Fotoreportažas iš „Vilties bėgimo – 2010“

Jau gražia tradicija tampa 
kiekvienais mokslo metais 
Pranciškonų gimnazijoje or-
ganizuojama Anglų kalbos 
savaitė. 

Šiuo renginiu rūpinasi 
pirmų ir trečių gimnazinių 
klasių mokiniai, rašantys 
projektinius darbus iš anglų 
kalbos, bei jiems padedantys 
mokytojai. Didžiulio susido-
mėjimo sulaukia gimnazistų 
sukurti  fi lmai anglų kalba. 
Juose  parodijuojami serialai, 
įvairios televizijos laidos... 

Trečiokai gimnazistai tikina, 
kad būti aktoriais išties labai 
smagu ir įdomu, bet ir sudė-
tinga. Anot jų, svarbiausia, 
kad fi lme netrūktų įvairių 
pokštų, išdaigų... 

  Originaliai papuoštas fojė 
- taip pat šio renginio organi-
zatorių rūpestis... Per ilgąsias 
pertraukas klausomės popu-
liarių  dainų anglų kalba...

    
 Lina Mačernytė, 

Jaunųjų žurnalistų  
būrelio narė
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Aktyvūs renginio  dalyviai - broliai pranciškonai. Po fi nišo pavargę, bet laimingi.

Laikraštį išleido Pranciškonų gimnazijos 
Jaunųjų žurnalistų būrelis.

Redaktorė – Daiva Ataitė.
daiva.ataite@gmail.com

Spausdino 
UAB Vakarų spaustuvė, 
Vytauto g. 161, Kretinga

Sukonstruok robotą ir Tu!

(Iš kairės) Paulius Semėnas, Giedrius Liaučys ir mokytojas Vismantas 
Masiokas.

„Humanoid sprint“ modelio autonominis robotas, sukurtas Austrijos 
studentų – robotų konstravimo entuziastų.

Anglų kalbos savaitė – 
smagus tradicinis renginys!

Gyvos muzikos garsai užburia visus...

Finišas jau netoli!!!


